
   
 

DISPOZIȚIA nr. 376 din 22 martie 2024 

privind convocarea Consiliului Local al Orașului Petrila, în ședință ordinară 

 pentru data de 28.03.2024, ora 14:00     

 

 

  Primarul orașului Petrila; 

 Având în vedere referatul nr. 19510/22.03.2024, prin care Secretarul general al U.A.T. oraș Petrila, 

doamna Adriana Elena Dăian, propune convocarea Consiliului Local al orașului Petrila, în ședința 

ordinară pentru data de 28.03.2024, ora 14:00; 

  În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5), art. 135, 

art. 155 alin (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b), art. 196 alin. (1) lit. b), art. 197 alin. (4), art. 243 alin (1) 

lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 

DISPUNE: 

 

Art.1 - Convoacă Consiliul Local al Orașului Petrila în ședință ordinară, în data de 28.03.2024, ora 

14:00, care se va desfășura în sala de ședință a Casei de Cultură Ladislau Schmidt din orașul Petrila, având 

proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 

       Art.2 - (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali 

prin poșta electronică la adresele de e-mail ale acestora. 

          (2) Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâre. 

          (3) Proiectele de hotărâre se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al orașului Petrila în baza competențelor acestora conform anexei menționate la art. 1. 

                    

Art.3 - Prezenta dispoziție poate fi atacată conform termenelor prevăzute de Legea nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art.4 - Prezenta dispoziție se comunică Prefectului Județului Hunedoara și se aduce la cunoștință 

publică prin grija secretarului general al orașului Petrila.                  

 

 Orașul Petrila, 22.03.2024 

 

 

 

 

                                                                                                              

           P R I M A R,                              Contrasemnează  

Vasile Jurca                           Secretar General, 

                                                                                                                  Adriana Elena Dăian  

 

 

       

 

 



 

Anexa la Dispoziția nr. 376/2024 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

 

1. Depunerea Jurământului aferent funcției de consilier local de către domnul Temneanu Ioan.  

2. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei la HCL  nr. 168/2020 privind organizarea comisiilor 

de specialitate. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

3. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept, înainte de expirarea duratei normale, a 

mandatului de consilier local în cadrul Consiliului Local al orașului Petrila, al domnului Mogoi Florin-

Ionel. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

4. Proiect de hotărâre privind însușirea raportului informării și consultării publicului și aprobarea 

documentației Planul Urbanistic Zonal (P.U.Z) „Construire Parc Unex și reabilitarea zonelor verzi din 

cartierele 8 Martie, Alexandru Sahia, George Enescu și Muncii” CARTIERUL ALEXANDRU 

SAHIA. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

5. Proiect de hotărâre privind însușirea raportului informării și consultării publicului și aprobarea 

documentației Planul Urbanistic Zonal (P.U.Z) „Construire Parc Unex și reabilitarea zonelor verzi din 

cartierele 8 Martie, Alexandru Sahia, George Enescu și Muncii” CARTIERUL 8 MARTIE. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

6. Proiect de hotărâre privind însușirea raportului informării și consultării publicului și aprobarea 

documentației Planul Urbanistic Zonal (P.U.Z) „Construire Parc Unex și reabilitarea zonelor verzi din 

cartierele 8 Martie, Alexandru Sahia, George Enescu și Muncii” CARTIERUL MUNCII. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

7. Proiect de hotărâre privind însușirea raportului informării și consultării publicului și aprobarea 

documentației Planul Urbanistic Zonal (P.U.Z) „Construire Parc Unex și reabilitarea zonelor verzi din 

cartierele 8 Martie, Alexandru Sahia, George Enescu și Muncii” CARTIERUL GEORGE ENESCU. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

8. Proiect de hotărâre privind însușirea raportului informării și consultării publicului și aprobarea 

documentației Planul Urbanistic Zonal (P.U.Z) „Construire Parc Unex și reabilitarea zonelor verzi din 

cartierele 8 Martie, Alexandru Sahia, George Enescu și Muncii” ZONA DEFORU (UNEX). 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării și completării inventarului bunurilor imobile care 

alcătuiesc domeniul privat al orașului Petrila, aprobat prin HCL nr. 48/21.04.2021. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea indexării impozitelor şi taxelor locale, precum și actualizarea 

limitelor amenzilor, stabilite conform Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, pentru anul 2025. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuției anuale, ca membru asociat, în valoare de 22.601 

lei, pe anul 2024, către Asociaţia ,,Salvital” Hunedoara. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuției anuale, ca membru asociat, în valoare de 22.601 

lei, pe anul 2024, către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ,,Apa Valea Jiului”. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 



13. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuției anuale, ca membru asociat, în valoare de 45.202 

lei, pe anul 2024, către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ,,Sistemul integrat de gestionare a 

deșeurilor, judeţul Hunedoara”. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Acord de parteneriat intre U.A.T. orașul 

Petrila, Clubul Copiilor Valea Jiului și Asociația „Glasuri de Argint Vulcan”. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea repartizării unui număr de trei locuințe A.N.L. și două 

locuințe sociale, situate în orașul Petrila, județul Hunedoara. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea încetării Contractului  de concesiune nr. 21/23787/23.07.2018 

încheiat cu S.C. MOBIANS MOBILĂ ȘI CONFECȚII METALICE S.R.L. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza DALI) și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru investiția „Lucrări de intervenție la Spitalul de Urgență 

Petroșani – structură Centru de Sănătate multifuncțională Petrila din orașul Petrila, județul Hunedoara, 

în scopul creșterii eficienței energetice”, cod C10-I3-169. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

18. Diverse și interpelări 

 

 

 

Spre avizare Comisiilor de specialitate: 

- Comisia economică - Proiectele nr. 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17. 

- Comisia juridică - Proiectele nr. 2, 3, 14, 16. 

- Comisia de amenajarea teritoriului și urbanism - Proiectele nr. 4, 5, 6, 7, 8, 9, 17. 

- Comisia social-culturală - Proiectele nr. 4, 5, 6, 7, 8, 14, 15. 

 

 

 

 

           P R I M A R,                                  Contrasemnează  

Vasile Jurca                                Secretar General, 

                                                                                                                      Adriana Elena Dăian  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
    Nr. 19510/22.03.2024 

 

 

 

REFERAT 

 

 

   Având în vedere proiectele de hotărâre înscrise a fi dezbătute în Consiliul Local al 

orașului Petrila, în conformitate cu prevederile art. 133 alin. (1),  art. 134 alin. (1) lit. a), alin. 

(3) lit. a), alin. (5), art. 135, art. 155 alin (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b), art. 196 alin. (1) lit. 

b), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, propun convocarea Consiliului Local al orașului Petrila, în ședință ordinară, pentru 

data de 28.03.2024, ora 14:00. 

 

 

 

 

 

 

 

Secretar General, 

Adriana Elena Dăian  

 


